
N. 680 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi.

Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720630
Fax. +39 095 7720617
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: ufficiotecnico@comune.maletto.ct.it
             area_tecnica@malettopec.e-etna.it

AreA TecnicA

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

COPIA DETERMINAZIONE N. 328-AREA TECNICA  DEL 22-10-2019

Il Responsabile dell'AREA TECNICA

VISTA, la Determinazione Sindacale n. 03 del 27/02/2019, con la quale sono

stati attribuiti gli incarichi gestionali valida fino al rinnovo;
Vista la determinazione Sindacale n. 15 del 25 Giugno 2019, con la quale è
stato nominato RUP per l’intervento in oggetto, il Geom. Giuffrida Antonino
Giovanni Responsabile dell’area Tecnica del Comune di Maletto;
Vista la determinazione n. 311/A.T. del 30 settembre 2019 con la quale è
stato conferito l'incarico di progettazione esecutiva all'Ing. Attilio Falini,
iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Grosseto al n. 303;

Visto il progetto esecutivo per la “ per l’efficientamento porzione di
impianto di illuminazione Pubblica. Riqualificazione energetica”, redatto
dall'Ing. Attilio Falini, adeguato al vigente prezzario regionale 2019 ,
ammontante complessivamente ad €. 49.583,17;
Visti gli articoli 32, 31 comma 1 e 36 comma 2, lettera b), del decreto
legislativo 50/2016, nel suo testo vigente sul territorio della regione
siciliana cosi come modificati dalla legge 145/2018;
Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo redatto dal
RUP in data 21 ottobre 2019;
Vista l’approvazione in linea tecnica del 21 ottobre 2019 2019, con la quale
il RUP esprime parere favorevole all’approvazione del progetto;
Vista la delibera di GM n. 69 del 22 ottobre 2019, con la quale viene
approvato in linea Tecnica - amministrativa il progetto esecutivo per la
realizzazione dei lavori in oggetto;
Visto il codice CUP di progetto, assegnato dal CIPE, numero

OGGETTO:Progetto Esecutivo per efficientamento porzione di impianto di Illuminazione
Pubblica. Riqualificazione energetica.  Determina a contrarre ai sensi degli
articoli 32, 31 comma 1 e 36 comma 2, lettera b), del decreto legislativo 50/2016,
nel suo testo vigente sul territorio della regione siciliana.



G17H03000130001;
Visto il codice CIG n. Z502A3D291 assegnato dal sistema Simog Cig;
Visto l’articolo 32, comma 2, del Decreto legislativo n. 50/2016, con il
quale è stato stabilito che prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
Visto l’articolo 192 del Decreto legislativo n. 267/2000 che prescrive
l’adozione di apposita preventiva deliberazione per la stipulazione del
contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne
sono alla base;
Vista la linea guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del decreto legislativo n.
50/2016 – procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;
Tenuto conto che in base al valore stimato dell’appalto, la procedura di
gara viene individuata, ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera a) del
decreto legislativo n. 50/2016, come modificato in via transitoria per effetto
del comma 912 art. 1 della L.145/2018 in vigore dal 1-1-2019, fino al 31
dicembre 2019, secondo cui le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36,
comma 2, del medesimo codice, possono procedere all’affidamento di lavori
di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro
mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre
operatori economici;
Ritenuto comunque opportuno rivolgere formale invito a cinque ditte in
possesso dei requisiti necessari;
Tenuto conto che il contratto relativo ai lavori da affidare, avente importo
inferiore ad € 1.000.000,00, rientra nella fattispecie prevista dall’articolo
95, comma 4, lett. a) del decreto legislativo n. 50/2016, e pertanto può
essere aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo;
Visto che l’articolo 37, comma 1 , del decreto legislativo 50/2016, come
modificato dalla legge 145 del 2019, stabilisce che le stazioni appaltanti
fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed
autonomamente all’acquisizione di forniture e sevizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a €. 150.000,00;
Visto l’articolo 40 del decreto legislativo n. 50/2016, che dispone l’utilizzo
di mezzi di comunicazione elettronici per le comunicazioni e gli scambi di
informazioni nell’ambito delle procedure di appalto;
Visto lo schema di lettera d’invito e i relativi allegati;
Dato atto che per l’articolo 192 del decreto legislativo n. 50/2016, inerente

Determinazione AREA TECNICA n.328 del 22-10-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 2



la determinazione a contrarre e le relative procedure, si rende necessario
indicare:

           - il fine che il contratto intende perseguire;
           - l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute importanti;
           - le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base.

Specificato che :
           - il fine che s’intende perseguire è l’efficientamento di porzione
dell’impianto di illuminazione pubblica con lampade ad LED di nuova generazione
aventi  maggiore efficienza delle attuali;
           - l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori per l’importo di €.
37.988,10 oltre IVA e comprensivo di oneri per la sicure pari ad €. 1.808,96;
           - le clausole ritenute essenziali vengono esplicitate nella lettera d’invito,
ma in ogni caso l’operatore economico dovrà possedere i requisiti di carattere
generale di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016;
           - ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del decreto legislativo n. 50/2016,
             l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minore   prezzo, determinato
in  seguito a richiesta di offerta da inviare a cinque O.E. in possesso della cat.
O.G.10;

Considerato che la somma necessaria per la copertura della spesa, verrà
imputata ai fondi assegnati al Comune di Maletto con Decreto Legge del 30
aprile 2019, n. 34 recante “ misure urgenti di crescita economica e per la
risoluzione di specifiche situazioni di crisi” dal Ministero dello Sviluppo
Economico, riferite ai comuni con popolazione inferiore a 20.000 abitanti e
nello specifico al comune di Maletto rientrante nella fattispecie della lettera
a) comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti assegnatari di
un contributo pari ad euro 50.000,00;
Rilevato che ai sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo n. 50/2016,
tutti gli atti relativi alla procedura in argomento dovranno essere pubblicati
ed aggiornati sul profilo del committente, applicando le disposizioni del
decreto legislativo n. 33/2014;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, come modificato dalla legge n. 127/97 e n.

191/98, recepito con L.R.   n. 23/98;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana come modificato ed

integrato dalle LL.R.R.. n.n. 48/1991 e 30/2000,

DETERMINA

1. Di approvare integralmente la premessa;
2. Di espletare la gara d’appalto per la realizzazione dei lavori in oggetto
mediante la procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera b) del decreto
legislativo n. 50/2016, come modificato in via transitoria per effetto del comma

Determinazione AREA TECNICA n.328 del 22-10-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 3



912 art. 1 della L. 145/2018 in vigore dal 1-1-2019, fino al 31 dicembre 2019,
secondo cui le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, del
medesimo codice, possono procedere all’affidamento di lavori di importo pari o
superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto
previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici e mediante le
procedure di cui al comma 2, lettera a), del medesimo articolo 36 per i lavori di
importo pari o superiore a 150.000 euro;
3. Di dare Atto:
       - che la gara verrà esperita a cura del Comune di Maletto;
    - che l’importo dei lavori è pari ad € 37.988,10, oltre IVA di cui 36.179,20 per
lavori soggetti a ribasso ed €. 1.808,96 oneri sicurezza non soggetti a ribasso;
 - che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo offerto sul
      corrispettivo di € 36.179,20;
4. Di dare atto che la spesa verrà imputata ai fondi assegnati al Comune di
Maletto con Decreto Legge del 30 aprile 2019, n. 34 recante “ misure urgenti di
crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” dal
Ministero dello Sviluppo Economico ai comuni con popolazione inferiore a 20.000
abitanti e nello specifico al Comune di Maletto, rientrante nella fattispecie della
lettera a) comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti assegnatari
di un contributo pari ad euro 50.000,00;
5. Di adottare, secondo l’articolo 32 del decreto legislativo n. 50/2016, il
presente provvedimento quale determina a contrarre ai sensi dell’articolo 192 del
decreto legislativo n. 267/2000, precisando che:
         - l’efficientamento di porzione dell’impianto di illuminazione pubblica con
           lampade ad LED di nuova generazione aventi  maggiore efficienza delle
attuali;

        - l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di efficientamento
porzione di impianto di  Illuminazione Pubblica. Riqualificazione energetica;

        - le clausole ritenute essenziali vengono esplicitate nella lettera d’invito,
ma in ogni caso l’operatore economico dovrà possedere i requisiti di carattere

generale di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016;
6. Di stabilire ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del decreto legislativo n.

50/2016, che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minoro prezzo,
determinato in seguito a richiesta di offerta da inviare a cinque ditte in
possesso dei requisiti necessari;

7. Di dare atto che, in riferimento all’articolo 30, comma 1, del decreto
legislativo n. 50/2016, l’aggiudicazione e l’esecuzione del contratto si svolge nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza,
rispettando altresì i  principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, di pubblicità, rotazione degli inviti e affidamenti, di
tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie
imprese, nonché dei criteri di sostenibilità energetica e ambientale e del principio
di prevenzione e risoluzione dei conflitti d’interesse con le modalità indicate nello
stesso decreto legislativo n. 50/2016;
8. Di approvare in ogni sua parte la lettera d’invito contenente le modalità di

Determinazione AREA TECNICA n.328 del 22-10-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 4



presentazione dell’offerta e i moduli da sottoscrivere per poter partecipare,
allegati al presente atto, redatti da questo Ufficio;
9. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica
offerta valida e che l’amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere
all’aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione
all’oggetto dell’appalto;
10. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la
conclusione del contratto che verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del
D.Lgs 50/2016;
11. Di provvedere, ai sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo n. 50/2016, a
che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto vengano pubblicati ed aggiornati
sul profilo del committente, come per legge;
12. Di provvedere alla pubblicazione, sul profilo del committente, dei
provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla
procedura di affidamento entro due giorni dalla data di adozione dei relativi atti,
al fine di consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120,
comma 2 bis, del codice del processo amministrativo e del comma 1 del citato
articolo 29 del decreto legislativo n. 50/2016.
13. Di trasmettere la presente determinazione al servizio economico finanziario
ai sensi dell'art. 40 del Regolamento Comunale di contabilità;

14. Di dare atto che la presente diverrà esecutiva dopo l'apposizione del visto
da parte del responsabile della P.O. finanziaria.

Dalla Residenza Municipale, addì  22-10-2019

Il Responsabile del Procedimento Il RESPONSABILE P.O. AREA TECNICA
( F.to DE LUCA FRANCESCO ) ( F.to GIUFFRIDA ANTONINO GIOVANNI )

Determinazione AREA TECNICA n.328 del 22-10-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 5



SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.)

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ CONTABILE SI ESPRIME PARERE Favorevole
ATTESTANDO LA COPERTURA FINANZIARIA DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA
DERIVANTE DALLA SUPERIORE DETERMINAZIONE, DI SEGUITO INDICATO:

Impegno N.   393 del 23-10-2019 a Competenza   CIG

5° livello 10.05-2.02.01.04.002  Impianti

Capitolo       2845 / Articolo
LAVORI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE FONDI MINISTERO SVILUPPO
ECONOMICO

Causale Progetto Esecutivo per efficientamento porzione di impianto di Illuminazione Pubblica. Riqualificazione
energetica.  Determina a contrarre ai sensi degli articoli 32, 31 comma 1 e 36 comma 2, lettera b), del decreto
legislativo 50/2016, nel suo testo

Importo 2019 Euro                49.583,17

Maletto, lì 23-10-2019

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOM. – FINANZIARIO
                                                        ( F.to  SPATAFORA SALVATORE )

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 25-10-2019 al 08-11-2019, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì___________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. TUMMINELLO ANTONIO)

Determinazione AREA TECNICA n.328 del 22-10-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 6


